– Kontinuierliche Überwachung der eingegangenen Absiche-

rungspositionen und regelmäßige Darstellung der Auswir-

kungen auf Gewinn- und Verlustrechnung und Bilanz im

Rahmen des internen Reportings

– Durchführung von Sensitivitätsanalysen

Auf organisatorischer Ebene begegnet der R+V Konzern Anla-

gerisiken durch eine strikte funktionale Trennung von Anlage,

Abwicklung und Controlling.

Die folgenden Erläuterungen zu den Risikokategorien Markt-,

Kredit-, Liquiditäts- und Konzentrationsrisiko beziehen sich

sowohl auf Risiken aus Finanzinstrumenten als auch auf Risi-

ken aus sonstigen Bereichen.

Marktrisiko
Das Marktrisiko bezeichnet das Risiko, das sich direkt oder in-

direkt aus Schwankungen in der Höhe beziehungsweise in der

Volatilität der Marktpreise für die Vermögenswerte, Verbind-

lichkeiten und Finanzinstrumente ergibt. Das Marktrisiko

schließt das Währungskurs-, Zinsänderungs- und Asset-Liabi-

lity-Risiko ein.

Die Kapitalanlagen der R+V wiesen im abgelaufenen Geschäfts-

jahr Zinsausfälle in Höhe von 9,5 Mio. Euro (0,02 % des Kapi-

talanlagebestandes) auf. Kapitalausfälle waren in Höhe von

XIX. AKTIENSZENARIO

in Mio. Euro

Szenario 1 Szenario 2 Szenario 3 Szenario 4
– 10 % + 10 % – 20 % + 20 %

Marktwertänderungen der Aktien im Vergleich zum Stichtag der
Berichtsperiode – 315 315 – 632 632

davon erfolgsneutral im Eigenkapital zu erfassen – 271 304 – 458 625

davon erfolgswirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung zu
erfassen – 44 11 – 174 7

XX. ZINSSZENARIO

in Mio. Euro

Szenario 5 Szenario 6
+ 100 bp – 100 bp

Marktwertänderungen der Finanzinstrumente im Vergleich zum Stichtag der Berichtsperiode – 2.992 3.205

davon erfolgsneutral im Eigenkapital zu erfassen – 1.001 1.077

davon erfolgswirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung zu erfassen – 60 67

bp = Basispunkte

Konzernlagebericht 41

Risikobericht

Konzernabschluss 89 Weitere Informationen 178 71Grundlegendes 5

unter 9,3 Mio. Euro (0,02 % des Kapitalanlagebestands zum

31. Dezember 2010) zu verzeichnen.

Zur Messung möglicher Marktrisiken in den Kapitalanlagen

des R+V Konzerns werden Szenarioanalysen durchgeführt. Im

Rahmen dieser Analysen wird zum Beispiel ermittelt, welche

Marktwertänderungen sich im Portfolio der R+V bei einer

generellen positiven beziehungsweise negativen Veränderung

der Börsenkurse von 10 % und 20 % ergäben. Außerdem wer-

den die Auswirkungen solcher Marktwertänderungen auf die